XXXVI.

Conradus hujus nominis II. ex nobilibus Saxoniz de Wardenberge XXXVI Episcopus. Hujus præsulatus tempore, anno videlicet domini M CCLXXXVIII domus Fratrum Minorum apud opidum Honover fundatur. Septennio verò revoluto comes Otto de Hoya castrum Uchte in fundo Ecclesias fundat. Circa eadem tempora dominus *Albertus de Mandelslo* decanus, in ju-

(*) Vides Leerbecium hæc circa tempora vixisse.

re Canonicus Licentius, seculo valedicens, ordinem Prædicatorum apud Mindam intravit, vestigia patris sui sancti Dominici sequens, qui etiam ante ordinis institutionem Canonicus regularis existit. Prædictus Decanus in sacra nocte nativitatis Christi, quando estimabatur, quod vellet missam in galli cantu legere, tunc assuebat ordinem, in quo officium prioratus annis XV. laudabiliter & religiose tenuisse repertus est. Obiit Præfus Conradus IV. Kal. Junii Anno Domini M CC XCV in die Marcellini & Petri. Versus:

Conradus hic obiit, qui sine labe fuit,
Ergo pie rex Christe ad cælum sumitur iste.

XXXVII.

Ludolphus de Rostorp, natione Saxo, XXXVII. Episcopus. Hic præfus castrum Steygerborch anno Episcopatus sui VI. fundavit. In bellis victoriosus Symonem nobilem de Lyppia, militem in armis strenuum, & virtuosum, & Gerhardum de Monte advocatum juxta nemus Santvort, Symone predicto terga vertente, civibus Myndensibus Episcopo fideliter astantibus, anno Christi M CCC I in vigilia assumptionis viriliter vicerunt. Unde in memoriam dictæ victoriae processio à personis devotis in vigilia assumptionis per circuitum civitatis omni anno conservata est fieri. Anno hujus II. fundatum est altare sancte crucis in Ecclesia majori de bonis Johannis de Ovensede & Helmiri de Rintelen & Bodonis. Illo itaque tempore ut crux major, quæ vulgariter spiritus sanctus nominatur à simplicibus per civitatis circuitum, in rogationibus portaretur, mos inolevit. Item tempore hujus fratribus Prædicatorum de Lotbe, Lemego in magnam ecclesiam Mindensis ruinam & casum se transtulerunt, & in majori pace pacis auctori Deo famulari cupientes monasterium ibidem anno domini M CC VI ædificare cœperunt. Multi enim non mediocriter ruminantur, quod ecclesia Mindensis tam gratam, tam sanctam congregationem limites suos exire permisit. Quam diu enim Lotbe inhabitabant optimus Deus duas victorias famosas videlicet tempore Wedekindi, & hujus Ludolfi, Ecclesiarum sèpè dictæ, harum propter orationes, creditur à multis contulisse. Item anno eodem à Magistro Jacobo, Archidiacono in Pathenhusen, Wilhelmo & Bruno ne fratribus germanis ecclesiarum majoris vicariis, qui majores & solempniores campanas anno domini M CCCVI, ut per metrum sequens patet, ordinaverunt.

Devotis populis resonet pia vox tua, dulcis
Et dilecta soror, nec resonare moror
Annum si legis, nominatur sculptura sororis,
Voce de unius, quod nos ambas creat unus.
Ecce sub hoc titulo tua dicor sancta Maria,
Ora pro populo, dum sono virgo pia.
Millenis annis trecentis sex numerabis
A nato Christo felix creor ære sub isto.

Item iste Jacobus existit fundator Vicariæ omnium Sanctorum & dimidietatum Cosmæ & Damiani. Item construxit illam structuram retro altare majus. Item fundavit festum octavæ omnium Sanctorum. Item fundavit festum corporis Christi. Unde dedit unum mansum extra virginem beatam, qui dat annuatim XVII. W. filiginis & totidem hordei. Item 27. horotos, qui dant annuatim VII. marcas minus IV solidis. Item comparavit in anniversario fratrum suorum XV solidos. Item dedit idem Magister Jacobus de Steinwede ad memoriam suam peragendam in festo Michaelis XXV solidos, videlicet de curia sua, quam modo decanus inhabitat decem solidos, & per vicarium omnium Sanctorum XV solidos, & sepultus est apud capellam sancti Magni, anno domini M CCC XVI. Et ibidem sunt sepulti Wilhelmus & Bruno. Anno domini M CCCC LIV sepultus est sub lapide magistri Jacobi Hermannus Wend, decanus Ecclesiarum Mindensis. Item sub eo Capitulum secundum fratrum prædicatorum in Minda celebratum est anno domini M CCCVII. Item aulam Episcopalem Lubbeke, Ludolfus, quæ quondam Steynhoff dicebatur, ædificavit. Item per eundem canonici de Lubbeke de nova civitate ad opidum Lubbeke translati sunt, & de curia Episcopali sumptu VI. mansi & quilibet mansus habet ultra II plausa communis annonæ & est corpus præbenda. Item suburbium sancti Symeonis in Minda in die sancti Ypoliti ex integro per ignem deletum est. Item monasterium in Egestorp sub regula sancti Augustini constructum & fundatum; quod tempore succedente Lodewicus Episcopus in honorem virginis benedictæ consecravit. Intellexi à fide dignis, (*) quod etiam hoc castrum Bokelob contra comitem de

Aa 3

(*) Observa, hujus Episcopi Ludolfi gesta non a Leerbecio sed a recentiore quodam autore, & forte ab Hinrico Tribbe, de quo sub VVilbrando XLIX. Episcopo, esse conscripta. Cum enim Leerbecius supra in Volquino dicat, se interfuisse beati Borchardi translationi; hic, uti vides, scriptor testatur, se ex fide dignis audivisse, Bokeloam castrum contra VVunstorpios Comites ædificatum fuisse; atque ita ædificationi castri coartatus non fuit,

Wunstorpe, quem cum filio suo Mindam captivos duxerat, cujus adjutores ducēs de Luneborch fuerunt, & inveterati æmuli Ecclesiæ de Hoya erant, ædificavit. Sedit annis sex & ipsa die sancti Albani obiit.

XXXVIII.

Gofridus, de Comitibus de Waldago XXXVIII. Episcopus. Hic castrum Petershagen II Episcopatus sui, anno, M CCC VI in die sancte Walburgis construxit, cappam & paramentum pretiosum ejusdem coloris ad ecclesiæ suæ decorem offerens, legavit. Anno eodem plateam pistorum flamma vorax ex integro absumfit. Anno vero IV. Nobiles advocati de Monte castrum suum Berch per Comites de Hoya violenter detentum & occupatum ipso die Sanctorum Marci & Marcelliani prudenter recuperaverunt. Anno vero ipsius VI. tota civitas Mindensis, ipso die sancti Ypoliti martiris per incendium est destruxta. Item post hoc, ut metro sequenti elici potest, caristia maxima fuit, & multi fame & inedia perierunt.

Ut lateat nullum tempus famis, ecce, CUCULLUM.

Item Gerhardus de Monte ecclesiam parochialem sancte Walpurgis in castro Montis, in ecclesiam collegiatam in sex canonicis immutavit. Sedit autem praedictus praeful annis X. obiit anno domini M CCC XXIV. in crastino sancti Servatii Episcopi, sepultus ad sinistram Conradi primi retro altare beati Petri.

XXXIX.

Lodewicus ex ducibus de Luneborch XXXIX. Ex alto sanguine temporaliter videbatur natus, & magnus Ecclesiæ questus persuasum præsidentiam sperabatur, ratione tanti principis & suorum. Sed quia circumspctus in faciendo non erat, omnis spes in nihilum redigebatur. Cum Comitibus de Hoya graviter discordabat. Quare Ecclesiam & beati Petri possessionem intolerabiliter impugnantes castrum Nigebus lapideum, firmum & munitum undique quidam Ecclesiæ ministrales & Vasalli contra fidelitatem, qua ecclesiæ tenebantur, & juramenta, pecuniis corrupti, anno domini M CCC XLVI turpiter & traditiose ad manus comitum de Hoya, ipso die beati Sixti Papæ, ceperunt, & penitus destruxerunt. Et istorum traditorum fuerant tres, sicut in proverbio dicitur: Et quia quilibet rei exitus acta probat, quidam ex hiis traditoribus apud praedictos, quam diu vixerant, manebant. Quæ enim scimus, loquimur, & quod vidimus, (*) testamur. Quanta enim bona & libertates ecclesia Mindensis amiserit, intelligat, qui potest. Limites enim & possessiones suæ sedis nimis sunt, & videntur per hoc abbreviatae. Ex hujus namque castri ruinis & lapidibus Levenoive castrum firmatum & constructum postea vidimus. Anno ergo nondum elapsò fidelium ecclesiæ & ci-vium de Minda consilio pariter & auxilio Lodewicus Slotelborch castrum fundavit, ipso die de-collationis sancti Johannis, quod predicti Comites Jobannes & Gerhardus erexisse proposuerant, si Mindenses maturo consilio dictam insulam Slotelborch primo non occupassent. Ad-venientibus ergo Comitibus navigio, structuram & munitionem pro castro prædicto fundan-do portantes, confusibiliter terga dederunt, Mindensibus eis insultantibus backena, backena post eos clamantes. Sic enim in eorum proposito frustrati, castrum Slotenowe, quod à multis ironice backena dicebatur, constructum fuit. Nam prædictus Lodewicus fuit vir mansuetus & non animosus: Vana etiam spe fratrum suorum Ottonis & Wylbelmi, de quibus maxime confidebat, deceptus. Nam isti fuerunt de non habentibus multum de sensibus. Pruden-tier enim, ut nonnullis videbatur, tempus pacifice redimentes, Hoyensibus revera fa-vebant, timentes in posterum per castrenses ejusdem ducatus sui impugnationem. Sed ve-re, quod in prædicto castro reverentes timebant, hoc postea castrenses de Slotelborch, vi-delict militares de Mandellob, spoliis & rapinis nemini parcentes & deprædantes faciebant.

Versus:

Incidit in scillam, cupiens vitare caribdim.

Item prædictus Episcopus solebat consecrare Ecclesiæ & ordinare per semetipsum, quia no-luit habere suffraganeum: Quia dicebat, quod nollet habere istos Knappelkers. Item ob re-verentiam beati Petri casulam pulcherrimam purpurei coloris, cum lapidibus pretiosis & margaritis ornatam, cum mitra pontificali valde pretiosa, quæ mater sua sibi, cum ponti-fex existeret, obtulerat, ecclesiæ suæ reliquit. Item tempore suo aquæ Wyseræ in tantum creverunt, quod civitatem Mindensem intrantes per majorem ecclesiæ ad forum usque per-venerunt & hostium portæ civitatis IV. vel quinque pedibus minus ad superius totum imple-verunt, & super illum altum pontem, quem funditus everterunt, sunt elevatae. Fuit au-tem hæc inundatio in die Mariæ Magdalena parum ante & post.

Post M. post tria C. post quatuor X & duoque,
Wisera per Mindam tumuitque magna per undam.

Sedit

(*) Hic autor se iterum rebus Gestis certanum prodit.

Sedit autem Lodewicus annis XXII. mense uno, diebus IV, in die Arnulphi Episcopi apud Monasterium Walsrode, anno domini M CCC XLVI moriens, ibique sepultus, perpaucis dolentibus.

XL.

Gerhardus primus, ex Comitibus de Schowenborch, XL. Episcopus Mindensis. Iste ex decano ipso die Prothi & Jacinthi martyrum pontificatus Clementis sexti Anno IV à saniore parte capitulo electus, & confirmatus est. Anno hujus II nobilis de Steinvorde & Cappelle, & eorum complices quam plures, à fidelibus ecclesiarum prostrati sunt & occisi & capti. Horum casum & infortunium quidam vir bonus Villanus de Leveren, Lubbeke nocte quadam vadens, vidi quendam honorabilem senem, vexillum magnum, ut in ecclesia majori Mindæ habetur, portantem, intellexit prædictum prælium & manifestè prædictum. Et forte illud prælium fuit apud Leveren. Anno IV. nobilis advocatus de Monte Gerhardus, & consors sua Lyza de Solmessen viam carnis universæ ingressi in Ecclesia majori ante altare regum, simul tumulatim fuit. Anno vita suæ ultimo M CCC LIII castrum nobile & fructuosum Roden multo labore & expensis à militibus de Sessmele & de Scelen & quibusdam aliis comparavit. Præfatum ergo castrum Comites de Hoya & Gerhardus de Monte partem occupantes per armigeros & Episcopi ministros viriliter sunt ejecti. Nam isti duo voluerunt habere, sed non prosperabantur. Nam antequam isti fuerunt avisati, episcopus & sui, Deo disponente & beato Petro, habuit prædictum castrum in manibus. Et isti heredes vix potuerunt habere pecuniam, & nisi episcopus fuisset cautus homo, aliter isti de Hoya & de Monte habuissent prædictum castrum, & sic prævenit eos. Nam una pars habuit compactum cum istis: Sed aliter per altissimum est dispositum. Eodem tempore pestilentia savissima populum subito delevit, sic ut in plerisque locis vix pars tertia populi supervixit. Habuit vero haec lues cursum suum per annos multos, sicque anno domini M CCCL. venit in Theutoniæ & eodem anno in Mindam, & duravit ibidem XXIV. septimanæ. Versus:

Cum quinquagenus domini tibi dicitur annus:

Tertia pars hominum transiit ad dominum.

Eodem anno Judæos in Minda & aliis locis more pecorum macraverunt immemores verbi prophecias in persona Dei dicentis: Inimicos meos ne occidas, ne obliviscantur populi mei. Sustinendi namque sunt & parcendum est eisdem, cum quia Christi mors in eis ad memoriæ revocatur & recolitur; tum quia multi ad fidem convertuntur; tum quamvis nostri hostes tamen contra infideles & paganos nostri librarii & testes tandem in fine mundi omnes fidem Christi recipient, & fiet unus pastor, & unum ovile. Nam eis obiciebatur causa pestilentie, propterea in vigilia Mariæ Magdalena occisi sunt, ut appareat in turribus de lapidibus corundem. Nam undique occisi sunt, Osnaburgi, Lubbeke &c. Circa idem tempus gens sine capite, id est, sine cerebro & prudentia, qui Flagellarii, anti-Christi adventum prænunciantes, & Cruciferi dicebantur, quia crucem anteferebant, & in modum crucis in processione sternebantur, & cruce significabantur. De religiosis & clericis ac sacramentis, non sobrie sentiebant, ymno contempnebant. Unde duo fratres Prædicatores &c. sicut superius in Cronica habetur. (*) Anno M CCC LV, Comites de Hoya suburbium sanctæ Mariæ nocturno, scilicet, sequenti nocte animarum post Michaelis, igni tradiderunt. Sedit annos VI, mensæ IV. unam septimanam & tres dies. Obiit in die circumcisionis, & est sepultus inter altare beatæ virginis & altare beatæ Mariæ Magdalena, anno domini M CCC LIII.

XLI.

Theodericus de ordine Cisterciensi, hujus nominis III, Episcopus XLI. Hic primo fuit Episcopus Eberensis, post Slezewicensis, & erat de opido Stendele, natus ex humili parentela. Post eodem anno, post obitum Gerhardi Kalendis Marcii, fit Episcopus Mindensis, videlicet anno Domini M CCC LIV: Et sedit annis VIII, mensibus duobus, diebus XI. Nam fuit homo talis qualis. Nam per Gerhardum successorem suum regebatur dioecesis. Ultimo vero anno, scilicet Christi M CCC LVI, fit Episcopus Magdeburgensis, eam ecclesiam valde amplians. Nam dicitur, quod fuit Vicedominus regis Bohemie, & omnia privilegia ecclesiarum Pragensis infregit & amputavit. Nam in dioecesi Pragensi construxit solemne monasterium ordinis sui, quod Sealis dicitur. In omnibus fenestris monasterii pinxit Ecclesiarum Mindensis insignia, ad ejusdem Ecclesiarum honorem ibidem moritur. Nam Kal. Maii hic assumptus est anno M CCC LXI.

XLII.

Gerhardus II. ex Comitibus de Schowenborch, patruus primi Gerhardi, XLII. Mindensis Episcopus. Huic sextus Innocentius VI. ydus Januarii, Anno domini M CCCLXII. de the-

fauro

(*) Chronica superius extans sape in hoc Chronico Mindensium Ep. allegatur; neque tamen hactenus in MS. variis inventa est.

auro ecclesiaz Episcopum faciens, providit. Hic magnæ prudentiaz & astutiaz vir erat, in antum, quod ab omnibus vicinis etiam timebatur. Fuit enim tempore Diderici Episcopi Ecclesiaz tutor & Commissarius in sua absentia, & interim facta militiaz studiosè exercens, sic quod ubicunque in aliqua expeditione, ad aliorum nobilium rogatum, illud poetum vulgare: Quid erit, si creverit alter, dicebatur. Unde Episcopus consecratus & factus, prudenter se & bene ac pacifice, prout in metro sequenti patet, gessit:

Hic est Gerhardus de Schowenburg, nullibi tardus
Qui cum processit, prudenter singula geslit:
Clerum Mindensem, clavem bene rexit & ensem.
Oppida construxit, detractaque castra reduxit.
In mensa princeps, in militia fuit anceps.
Cur sibi non pœna, sed sit Domini, peto, cœna.

Oppidum Petershagen fossatis & aliis requisitis immunivit, quæ antiquitus Hocklene dicebatur, & parochiam in opidum transtulit. Cum civitate Mindensi aliquo tempore non bene concordabat, propter alias exactiones & inconsuetas, sperans eos per hoc, si processum, ut cogitaverat, prosperum habuisset, suæ ditioni, & suorum successorum in perpetuum subdidisse. Sed libertas prævaleret cunctis mundi divitiis. Nam in tantum diligebat bona Ecclesiaz suæ, quod mater sua carnalis habens castrum Buckeborch non audebat eum plus quam tribus vel quatuor intrare, ne expelleretur, & obtinuisset castrum, ex quo est in territorio Mindensi. Et si supervixisset ad aliquot dies, habuit in mente unum novum castrum in Peteschens fundasse; sed proch dolor! fuit morte præventus. Unde Comes Engelbertus de Marca circa festum sanctorum Petri & Pauli Episcopo favente, ex causis præmissis, usque in diem tertium frustra obsedit. Ex quadam enim liga & confederatione, quam cum Adolpho de Schowenborch, Wedekindo de Monte & comite Johanne de Hoya habebant; & hii germanum Engelberti in captivitate detinebant, causa erat obsidionis prædictæ. Sequenti anno cives fossata inter cameras privatas Canonicorum, & portam Priggenhagen, nonnullis, qui ad sobrietatem sapere nesciebant, reclamantibus, pro civitatis firmamento fecerunt. Transitus enim & viæ ad libitum exequendi & intrandi per murum & vias camerarum, quæ ultra murum extendebantur, volentibus patabant, & per hoc pericula non modica civitati & ejus habitatoribus imminebant. Hiis periculis non obstantibus, violentia & temeritas contra cives fuit allegata, & quod nonnullos terminos, qui sui juris non sunt, notab. I. excederent. Ad hanc disceptationem & displicientiam sedandam privilegiis fuit probatum, quod fossata dictæ civitatis absque offensa cujuscunque licitum est eis ampliare, quantum vir robustus, stans in muro civitatis pondus plumbi unius libere possit versum campum undique jaçtere. Hiis probatis prædicta lis & controversia sponita est & finita. Anno igitur domini M CCC LXVI. nescio, quo suo spiritu instigante & inspirante, hic præful cum fratre suo Adolpho Comite Schowenborgensi in magnam Ecclesiaz Mindensis desolationem, terram sanctam visitare volens, in mari moriens, diem clausit extremum, in profecto sancti Michaelis Archangeli. Adolphus vero in civitate Cypri Famagusta, transiit die XII Octobris; Sepultus, ut intellexi, apud Fratres prædicatores. Cum mors horum ad audienciam fratrum eorum nunciabatur, statim munitionem, quam Gerhardus in villa Peteschens erexerat, deposuerunt. Versus ad commendationem Gerhardi habentur, supra.

XLIII.

Otto nobilis de Vettyn, natione Misnensis, decanus Maguntinensis, XLIII. Episcopus. Iste per Karolum IV. promotus, episcopatum Mindensem promeruit. Mindam in vigilia corporis Christi intravit solemnitate: Statimque infirmatus, & hydropisi gravatus, tandem in nocte S. Alexii confessoris, hora quasi decima post solis occasum, anno domini M CCC LXVIII. transiit ad dominum. Sepultus est in choro Fratrum Prædicatorum ante majus altare manibus Canonicorum & non sine multorum lacrymis & gemitibus. Magna enim spes & Ecclesiaz profectus de suo regimine, eo quod in aliis certæ scientiaz experientiam habebat. Versus:

Præful famosus, venerabilis & gratus
Sedis præsentis, hiis conditur in monumentis,
Cujus cognomen de Vettin, Ottoque nomen.
Mil trecent L & X octavo mortis eum lex
Interimens stravit, Allexius hunc & humavit.

Eodem anno Symon de Lyppia oppidum Lubbeke cepit, in nocte Magni confessoris, idque spolians incendit. Eodem anno cives Mindenses castrum Vlotowe & Vornholte ceperunt & partem igni tradiderunt. Anno vero sequenti Reverendus pater magister Johannes de Berchen sen migravit ad dominum, sepultusque in Brugis. Eodem anno M CCC LXX ipse die Margareta

gretx virginis Pater frater *Johannes de Loen* viam carnis universæ transfavit, sepultusque in *Tremonia* ante portam conventus ibidem. Eodemque anno videlicet LXX ipso die beati Dionysii martiris recolendæ pia memoriam frater *Henricus de Hervordia* post labores, quos in studiendo, dictandoque utiliter insudaverat, migravit ad Christum, sepultusque ante hostium chori versus ambitum. Sed per Karolum Imperatorem honorificè sepultus in choro, cum decenti sepultura.

XLIV.

VWedekindus XLIV Episcopus. Ex advocatis nobilibus de Monte præpositus ecclesiæ, anno domini M CCC LXX, II ydus Junii, pontificatus Urbani V. anno VII. dignitatem suscepit & VII die Octobris Mindæ est introductus & pro Episcopo receptus. Item notandum, quod mortuo Ottone Wedekindus de Monte *advocatus*, militari gladio, virtutibus & fama gratioſa ubique notus & succinctus, in Episcopum velut alter Martinus, concorditer electus & postulatus est. Sed quia circa confirmationem ipsius minus prudenter agebatur (per se enim iter versus curiam Romanam arripuit) loco sui alter Wedekindus *buius germanus*, vide licet Præfectus substituitur. Iste magnanimus & victoriosus *Fredericuſ Brunswick ducem* in bello vicit, & castrum ipsius *Eriki de Hoya*, (*) ut postea dicetur, evertit, cum paucis militibus. Eodem anno die, Sanctarum undecim milium virginum, exercitus *Ducis Magni Brunswick* civitatem *Lunenborch* ceperunt capere: Sed in civitate innotuit eis: Nam fuerunt avisati per prædictum *Wedekindum advocationem*, qui fuit inimicus ipsius ducis. Sic cives permiserunt inimicos, quotquot voluerunt intrare. Tunc cives vociferati sunt in civitate; *Sla dot, Sla dot.* Tunc amplius nemo audebat intrare per muros. Sic omnes isti fuerunt capti per cives. Tunc omnes, cum quibus civitas habuit nota, miserunt ad tales tres vel quatuor, dicentes: Tales petunt tibi licentiam ad aliquod spatum, & tunc immediate decollati sunt, ut sic ultimus usque ad omnes consummarentur, qui in antea dereliquerunt civitatem. Anno primo Wedekindi facta est in Westphalia pacis & concordia quædam confederatio, quæ *Lantfrede* nominabatur; quæ sic habebatur, quod rusticæ in agro pacem habebant, quod nullus audebat tangere tam pecora, quam homines, qui erant circa aratrum. Illud durabat per aliquot dies: cuius autor *Hinricus dictus Speygel Paderbornensis Episcopus exstitit glorioſus*. Item *Comes Otto de Schowenborch ducem Magnum de Luneborch* juxta villam *Goltern* in conflictu prostravit, Anno domini M CCCLXXXIII. & occidit. Anno eodem platta pistorum à vico Hellinckstrate, usque ad portam per ignem destruitur. Tunc, nisi Deus respexisset, major pars civitatis periisset. Mira res. Capellano ecclesiæ majoris cum corpore domini adveniente, & contra ignis vehementiam opponente, ventus borealis in australē subito mutatur, & ignisflammam depressoſit. Unde populus hoc videns, dedit gloriam Deo. Item tempore eodem sanctus vir *Felicianus* martyr miraculis choruscare cepit, & antiqua beneficia innovare. Quare Wedekindus hujus festum celebrari mandavit per totam ecclesiam Mindensem. Hujus sacra catena, (**) qua Romæ legitur tractus, in sacrificia, ut dicitur, miraculoſe fuit decano per visionem ostensa & inventa, ut habetur *supra capitulum de reliquiis*. Anno Wedekindi VIII. Domini vero M CCC LXXVII. fuit magna Wyseræ inundatio, & aquæ tantum creverunt, quod ad medium fori quasi pervenerunt, ipso die Scholasticæ virginis. Eodem anno XV. mensis Novembris, *Karoluſ IV. Mindam intravit*, ac solempniter ibidem receptus, in conventu Fratrum prædicatorum usque in diem tertium permanxit, non tantum sua imperiali præfentia, sed etiam donis & eleemosynis lœtificans eosdem. De tali introductione habetur *supra in Chronica*. Anno eodem in mense Januario, Imperatrix sequens in profecto sancti Pauli, primi heremitæ, Mindam intravit. Item eodem tempore Fratres Minores capellam in monte *Wedegonis* versus *Hervordiam* in via peregrinorum, & alia, ædificare ceperunt. Anno Wedekindi X. in crastino sancti Urbani lapides non solum grandinum, sed etiam aliorum lapidum naturalium ad quantitatem ovorum pullinorum & amplius, apud Mindam ceciderunt, fenestras Ecclesiarum, segetes, & arbores multas destruentes. Hæc enim tempestas ex pluvia, grandine & tonitru fuit adeo terribilis, quod nullus hominum simile meminerat se vidisse. Videbatur peregrinis de monte Wedegonis venientibus, quod quidam globus igneus immensus, & tenebrae horribiles supra civitatem starent, sic quod dictæ civitatis ruinam timebant imminere. Unde extant versus:

M trecenteno cum nono septuageno,
Mindæ districtus conterrent fulminis ictus,
Pentheque profecto feria quinta memor esto.

Eodem anno reliquiae sancti præsulis *Barwardi Hildensem*, cuius dies est sequenti die Elysabeth, per donationem *Bodonis de Oberge*, de consensu conventus sancti Michaelis, monasterium

B b

sterium

(*) In Maderiano Codice est: Et castrum ipsius de Hoya.

(**) Maderus putat, forte legend. Catastria.

sterium sancti Pauli cum aliis pretiosis, & diversis sanctorum exuviis, sunt translatæ. Item *Wenslaus*, filius Karoli quarti, patre præsente apud Aquisgranum in Regem Romanorum est coronatus. Item *Wylhelmus Comes montis ducatus dignitatem est consecutus*. Anno Wedekindi XIII. *Gerhardus Episcopus Hildensemensis opidum Wunstorp cepit, & occupare proposuit*. Sed quod germanus suus sedi Mindensi præterat, manum potentia suæ retraxit, & beato Petro, cuius est in parte proprietas reverentiam in hoc se exhibuisse asserebat. Penultimo anno dissensio inter Episcopum & cives de quodam novo theloneo ab Imperatore impetrato, & inter Comitem *Ericum de Hoya* & Wedekindum suborta est, sicut multotiens inter Episcopos Mindenses & Comites de Hoya factum est. Ericus ergo intelligens Episcopum ex hoc auxilio destitutum æstimans, audacior ex eo factus, castrum *Depenowe* in fundo Ecclesiæ ipso die XI. millium virginum in Episcopi odium erexit, sed quia istud non tantum Episcopum, sed etiam cives pressit; cooperante *Gerardo Episcopo Hildensemensi* & Ottone Comite de Schowenborch in die septem fratrum, cum per quindenam obsiderant, cuperunt & igni tradiderunt. Anno vero eodem in profecto sancti Ambrosii Mindenses Castrenses Uchte & opidanos Uchte impugnant spoliis diripiunt & igni ex integro, domo principali excepta, tradiderunt: & si nocte illa inibi pernoctassent, & secundum poetica, fortunam tunc arridentem juvando mansissent, castrum cum omnibus obtinuissent. Anno eodem Mindenses castrum *Petersvorde*, non longe à castro Uchte, erigunt, & prosperatum est opus in manibus eorum. Ericus videns se de facili nec manu armata posse resistere, ad dolos se convertit. Unde suburbium pescatorum in Minda tempore nocturno patris in memoriam de incendio suburbii sanctæ Mariæ renovans, invadit, & in parte succedit. Sed pescatoribus concurrentibus expulerunt eundem. Hii enim tunc temporis fossatis & aliis ad defensionem necessariis carentes postea, ut nunc apparet, emendabant. Eodem tempore *militares de Werpe* castrum quoddam, nomine *Haddeborch*, erexerunt; & quia istud non in favorem ecclesiæ, ut communis opinio tenebat, Deo mirabiliter disponente, anno Christi M CCC LXXXIII igne absuntum est in toto, quod non apparuerunt vestigia alicujus ædificii. Unde æmali sui secundum castri ejus nomen insultantes clamabant: *be hadde eyn borch*. Quasi dicerent habuit & nunquam de cætero habebit. Dominus ergo, in cuius dextera longitudo dierum est, volens dies Wedekindi in pace terminare, penultima die ante suum exitum ex hoc mundo, prædicta discordia terminata fuit. Hic castrum *Petershagen* firmare volens, ædificium pulchrum & sumptuosum in forma turris erexit, ponens ibidem, quod nunquam post obitum suum consummatum est. Temporibus istius celebratum est *quintum capitulum frarum Prædicatorum in Minda* in festo sancti Michaelis: Cui venerabilis beatæ memorie Pater Frater *Johannes de Ovenstede*, tunc prædicti monasterii prior, præfuit, qui ipso die sancti Remigii Episcopi anno domini M CCC LXXXIII de hac mundi miseria, beneficio mortis mediante, erectus est. Hic cum de Lemego, ubi obierat, in curru suis adductus, tanta populorum convenerat multitudo, quod in civitate Mindensi in morte cujuscunque nullus meminerat se simile vidisse. Unde sicut eo vivente ad audiendum Dei verbum (sicut erat egregius Prædicator) multos convocaverat & attraxerat: sic simili modo dominus eum in morte, multorum præsentia, non sine gemitu & lacrimis multorum, honorare dignatus est. Sepultus est ante hostium domus Capitularis feliciter in domino. Transivit pontifex virtuosus & victoriosus *Wedekindus* ex hoc mundo in profecto Dominici confessoris, sepultus in majori ecclesia inter altaria Regum & X. Millium martyrum, à progenitoribus suis fundata, anno Christi M CCCLXXXIII, & vacavit sedes XXIII septimanis. Versus:

Mille trecenteno tertio simul octuageno
Dominus Mindensis obiit Wedekindus.

XLV.

OTRO hujus nominis tertius in ordine Episcoporum *XLV*. Iste ex nobilibus Montis, præpositus sancti Mauriti extra muros Hildensemenses. Huic ab Urbano VI anno M CCC LXXXIV. XVII. mensis Februarii apud Neapolim de Episcopatu Mindensi provisum est. Anno primo hujus aula pontificalis in Minda destructa per eum renovatur. Similiter & campanale ecclesiæ majoris, videlicet horologium, in melius commutatum & reformatum, & major in tecto, eodem anno. Iste opidum *Holtemynne* cepit, & spoliatum per ignem consumens, *Synoni de Lyppia*, Lubbeke diripiens, vicem rependit. Anno sequenti in profecto sancti doctoris Thomæ hora quasi sexta, ante meridiem, facta est tempestas permaxima, arbores innumerabiles destruens, unam de abscidibus turris sancti Martini in Minda, amovit: Et hæc tempestas tam vehemens & tumultuans fuit, quod vicini dictæ ecclesiæ strepitum campanarum audire non poterant. Anno III *Wedekindus*, Dominus Montis, nobilis advocatus, & ultimus dominus temporalis, virtuosus & famosus in die sancti Sixti Papæ moritur, & ante altare trium Regum ad caput matris suæ sepelitur. Eodem anno Dominus Otto Episcopus à militaribus de Padberge captivatur, & in castro Padberge incarceratur, & carè redimitur. Anno M CCC XC militares de *Cappele* ipso sacro penthecostes die inter missarum

sarum solempnia; *Vincke* & sui complices; intraverunt armata manu Ecclesiam Montis, & spoliaverunt eam, & tandem igni tradiderunt. Tunc *Henricus canonicus* accipiens corpus dominicum, quod ibidem in vitro habebatur & portavit ad cimiterium ejusdem. Qui, ut asserebatur, tandem dolose & fraudulenter operabatur, quod sanguis miraculosus fuisset in ista Ostia factus. Quod examinatum fuit per Reverendum dominum *Hinricum Episcopum Ponnensem*, *Gherardum Priorem provincialem per Saxoniam & Magistrum in Theologia, & Lambertum inquisitorem hereticae pravitatis cis Renum & Albim*, ordinis predicatorum, nec non aliorum ordinum professores, quorum fretus consilio, premisso quidem reverenti, & quantum poterant, diligenti examine, permisit, ut universitas fidelium ad stupendum miraculum, prout devotio cuiuslibet exigebat, accederet, adducerentque pueros suos ad videndum, quatenus ipsi, qui pro patribus nati erant filii filiorum, narrarent ea filiis suis &c. Sic quod visitabatur talis locus, ut in *Wylsnack*. Nam *Theodericus Pellificis*, capellanus in monasterio *Quernbeim*, dicebat michi multotiens, quod ipse cum Priorissā ibidem, & cum sanctimonialibus ejusdem monasterii fuisset ibi pro indulgentia. Sed Deus non patiebatur istis nobilibus talem ydolatriam exercere: nam ultimate venit ad lucem, quod ille dominus Hinricus propter quæstum fecerat. Tunc boni domini noluerunt ydolatriam exercere, & sic evanuit ex oculis hominum; quia voluerunt nihil habere, quod famam eorum denigrasset. Tempore eodem, anno videlicet Christi M CCC LXXXVIII consuetudo ab antiquo de matutinis dicendis media nocte observata, ut de mane dicerentur, fuit, nescio quo spiritu dictante, ordinatum. Similiter (*) fuit ordinatum anno M CCCC LVIII videlicet Pauli & Petri in profecto visitationis. Sed paucis placuit. Anno eodem XXVII. die mensis Maji, ipso videlicet die tunc corporis Christi, commissum est bellum inter duces *Hinricum & Fredericum de Brunsvic*, & cives de *Luneborch*. Horum parti *Otto Episcopus Mindensis*, *Otto Comes de Schowenborch*, *Ericus & Otto de Hoya* & alii plures favebant. Hii omnes cum suis bello congregiuntur juxta villam *Wynsen*. Et hoc asseritur, quod iste *Otto Comes de Hoya* fuit in culpa maxime ex eo, quod fuit unus fluvius prope, quem si transisset, tunc nullum periculum habuisset. Sed dixit ille comes teutonicis verbis: *Mantel godes de berenclau pluden nu werlde*. Tunc juxta villam *Wynbusen* vel capti vel mortui fuerunt. Anno eodem *Gerhardus de Monte Episcopus Hildensem* conuentum carthusiensem apud Hildensem fundavit, ubi post obitum suum sepultus est. Nam nonnulli asserunt, quod triumphum habuit ex bello, qui fibi in nocte præterita revelatus fuit, mediante virgine gloriosa. Unde dicitur in proverbio: *Schuf nu leue Maria*. Quod habita ista victoria idem fundavit Carthusiam. Anno domini M CCC LXXXIX *Symon de Lippa* domum Dei in villa, dicta *Schotemer* in speluncam latronum commutando, incastellavit, & turrim illam solempnem, quondam patriæ decus extens, everit. Anno M CCC XCII Lubicenses cives opus multum sumptuosum & difficile, ut per Albiam prope Luneborch navigio ire desiderans, per fossatum illud Lubeke adire posset, fecerunt. Eodem tempore Ecclesia parochialis in *Mandeslo* per *Theodericum de Mandeslo* fuit creata in collegiatam ecclesiam, videlicet in sex canonicos & duos vicarios. Nota, ista bona, quæ pertinebant ad fraternitatem sancti Ostdach, fuerunt apposita: & Theodericus supradictus apposuit CC. marcas puri argenti. Sed cum ipsis ducentis marcis non fuit prosperatum, quia nemo scit, ubi ista pecunia mansit. Et iste sanctus Ostdach fuit dux Burgundia, & unus de ipsis, qui (**) domino Papa martirisatus est apud *Luneborch*, in die sancti Petri ad vincula, ut habetur supra in gestis tertii Episcopi beati Theoderici. Iste sanctus Ostdach habuit sororem unam devotam, quæ libenter habuisset corpus fratribus sui, & destinabat se versus *Luneborch* & petito corpore & licentia, petunt à Deo signum ad interveniendum. Statim exilivit corpus ex aliis, & habens adhuc clypeum cum armis. Tunc ista virgo gavisæ est ultra modum & assumens corpus in currum, voluit versus patriam. Cum veniebat ad locum *Mandeslo* tunc non potuit cum curru ire. Quod ipsa intelligens, statim cepit ædificare unam (***) satis pretiosam, & comparavit XV. mansos pro sustentatione fæderotum & ædificavit unam capellam ad latus Ecclesiæ, in qua posuit corpus sancti Ostdach. Item dux *Magnus de Luneborch* obsidebat *Mandeslob* per annum, tandem cepit. Tunc voluit destruere Ecclesiam & turrim & nemo audebat facere. Tunc ipse irato animo arripiens baculum seu lignum & percussit januam & destruxit penitus turrim. Et asserunt, quod anno revoluto eodem die & eadem horâ sit percussus cum blyda & privatus una cocca, & post paucos dies vitam finivit. Ecce, eo pede, cum quo frivole percusserat domum Dei & ecclesiam beati Ostdach, cum maximo dolore privatus est, & per continuas guerras non potuit prosperare illud collegium; Sed ibi decanus cum uno canonico, & alii canonici habent incorporatam istam novam Ecclesiam beatæ virginis extra muros opidi *Honover*: Item nota, quod ducatus *Luneborgensis* non fuit primitus unus ducatus cum ducatu Brunswicensi, sed fuit proprius ducatus. Sed tandem fuit orbatus & viduatus; quod neminem habuit.

(*) Hæc periodus deest in Maderiano Cod.

(**) Deest aliquid.

(***) Deest ecclesiam.

heredem ex masculino genere, sic per feminas devolutus est ad duces Brunsvicenses, qui acceperunt filias Regum istorum Ducum, & fuerunt uniti in unum, & sic stetit per longa tempora. Sed modo est etiam divisus & dispersus. Nam circa annos domini MCCCLVIII exercabant capitales inimicitias inter se. Nam Bernhardus dux Luneburgensis destruebat ducibus Brunsvicensibus den Rodenwold, cum omnibus ædificiis, & rapiebat pecora ibidem, & omnes pene rustici capti sunt. E contra dux Fredericus Brunsvicensis jacebat in territorio Luneborgensi pene per sex dies, & comburebat apud Walsrade omnes villas; & unus jacebat apud castrum Bringe cum exercitu, & alter apud castrum Welpe, & nullus eorum triumphavit; & domicellus Johannes de Hoya fuit cum ducibus de Luneborg: Similiter Episcopus Verdensis. Item circa idem tempus videlicet circa annos domini M CCC XCII. obiit Johannes de Monte archidiaconus in Osen. Item anno M CCC VII (*) Dominus Symon de Monte præpositus major, qui fuit vir modestus & prudens, quia tempore suo, videlicet anno à nativitate domini M CCCLXXXI. mense Septembri, die XIII celebrata separatio inter Præpositum & Capitulum, quod amplius nollent ministrare præbendas, de quibus quotidie rixæ, guerræ erant inter Præpositum capitulum, ut patet per separationem desuper confessam. Item fuit ita humilis, cum fuit in choro, & non erant ibi cantores, quod ipse cum capitulo cantabat. Item ad breve spatum ante obitum suum incipiebat cantare antiphonam istam, quæ stat in vigilia assumptionis super *Nunc dimittis*: Ista est speciosa per quam innuitur, quod aliquam spiritualem habuit visionem. Ante cujus transitum ad triduum pars superior aulae, quondam Wedekindi regis, nunc præposituræ mortem, ipsius præmonstrans cecidit. Mortuo autem Symone, Deus, cuius judicia abissus, multa circa ecclesiæ suæ dilatationem ampliare volens, & beatum Petrum & beatum Gorgonium heredes sibi eligens, dominium Montis, de quo sollicitus diu erat, ad manus capituli & civitatis Mindenis tradidit, hiis conditionibus servatis, ut Episcopi futuri curam sedulam habitationis in castro Montis teneant, Castrum nemini loco pignoris exponentes, assignavit. Et parcat Deus istis, qui non impleverunt voluntatem suam. Nam ipse ordinavit, quod homines istius dominii debuissent esse liberi, & si aliquæ inimicitiae contigissent inter Episcopum & civitatem Mindensem, tunc homines istius dominii deberent esse neutrales, quod nulli parti auxilium præberent. Hic præsul venerabilis quantum Ecclesiam Mindensem dilexit, factis suis insigniis jam dictis evidenter est ostensum, & patet per metra sequentia. Anno domini M CCC XCVI. pretiosa & argentea capitis testa pro reliquiis sancti Feliciani ordinata per istos dominos Montis. Vivente domino Ottone Gerhardus de Hoya tutor & Episcopus futurus designatur, ut ipse Otto quietus domino serviret; Ideo ipse Episcopus hoc ordinavit & petivit. Sed dominus cuius judicia nemo novit, Postulatum per mortem ad se revocavit. Tunc Episcopus constituit Wilhelnum Buschen tunc Præpositum ecclesiæ majoris in Advocatum generalem; Nam fuit homo temporalis; quia Episcopus fuit vir habens ætatem & fuit debilis in pedibus, sicut omnes de cognatione (**) sua erant. Et iste Busche tenuit post mortem Episcopi castrum Montis & Petershagen, de quo plenus infra in Gestis suis dicetur. Sedit autem Episcopus Otto XIV annos, VI septimanas, & quinque dies; sepultusque in sepulchro primitivorum Episcoporum in medio chori sub corona ante majus altare, ubi habentur isti versus ad laudem ipsius:

Conditur hac tumba vir nobilis, atque columba
Simplex & rectus, heu! nunc in corde rejectus,
Præsul Mindenis Otto de Monte vocatus,
Laudibus immensis cleri vulgique probatus,
Ditans hanc sedem cum Monte suo, quia Christum
Fecerat hæredem dotando locum magis istum.
Cur vos patroni rogantes surgite proni
Petreque Gorgoni, poscatis, eumque reponi
Consortem throni, reddendo vicem dacioni
Tam grandis doni, quod cessit huic regioni.
M ter centenis L & X quater octoque punctis
Ipsum defunctis dat præmia jamque (***) cunctis.
Incita virgo pia dicto succurre Maria,
Quæ sunt absque bria sanctorum gaudia dyo.
Hic jacet electus Otto præsul modo tectus,
Qui meritis magnus fuit, mansuetus ut agnus.
Huic duo castra dedit sedi, quo tempore sedidit,
Et sibi districtum Montis genitore relictum.
Pro quo Christus ei tribuat sedem requiei.

An-

(*) Forte scribend. est: M CCC XCVI.

(**) Mader. agnatione.

(***) Forte: jam quoque.

Anno domini M CCC XCVIII. in sacra nocte circumcisionis domini obiit: qui dedit prometria sua decimam in *Nammen*.

XLVI.

Marquardus de Rantdege, vir sani consilii, nobilis, filius Patriarchæ, natione Austriae, per Bonifacium IX. promotus *XLVI Episcopus Mindensis*, Anno domini M CCC XCVIII. (*) Interpretatur quasi *marcam custodiens*. Nte in craftino sancti Thomæ Apostoli Mindam solemniter introductus, ut supra de introductione episcopi patet, & receptus est pro Episcopo. Tunc ille *Busche* objiciebat se ei, qui habuit *Montem & Petershagen*: Et ille princeps jacebat hic in civitate per hyemem, multa placita hinc inde habens. Nam locus sibi optimè placebat, & multioriens solitus erat dicere, quod vellet omnia debita ecclesia Mindensis per solvere, si posset hic quiete vivere. Sed ille *Busche* intulit sibi multas injurias. Nam solebat dicere in proverbio teutonico: *Buschen hogenmod, Rantdegen pagenschyte*. Sic stantibus in obstaculo, contigit vacare Constantiensem: & de illo provisus est per Papam. Sic cunctis sperantibus, quod vellet hic manere, feria 2. post Palmarum, summo mane, in præjudicium & magnum dampnum Ecclesiæ recedebat. Nam quam diu Episcopi veniebant, hinc inde, unus de *Bavenberge*, alter de *Magdeboreb*, tunc bene stabat ecclesia. Verum alter in craftino sancti Anthonii abbatis, cum multis pecuniis auro & argento multis dolentibus recessit. Et erat hic tunc, sicut modo est, quod nullus habet respectum ad Ecclesiam, sed omnes querunt propria lucra, & instigaverunt istum *Wylbelmum Buschen*, quare non vellet libentius esse dominus, quam servus. Et quanta mala & turbationes, guerræ & dissensiones ex suo recessu causabatur præsulatus sui successoris, per quem omnia mala Ecclesiæ heu! provenerunt de consanguinibus suis. Et quia spes apud multos de suo redditu habebatur, & non obstante impedimento contradictionis, quam à suo successore, castrum Petershagen violenter occupante, fuit passus. Versus pro recommendatione ejus:

Provisum Romæ provexit craftina Thomæ
Pontificem Mindæ, mox Anthonius tulit inde.
Papam visurus vadit præful, redditurus,
Casians objectus, rediensque per omnia rectus.

XLVII.

VVilkinus in ordine XLVII. ex militibus *Buschen*, dictæ ecclesiæ major Præpositus, postulatur per decepsum *Rantdegen*, sed non hunc elegit dominus. Hic recte, velut alter Saul rex, ex electione sua elevatus, metrum satis notum in eo exstitit completum:

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum:
Cuncta ferit cum cunctaque timet, cunctisque minatur.

Agilitatem sive paritatem corporis soliditate & magnanimitate, quæ in principibus quasi ornamentum quoddam dinoscitur completere se æstimans, elatus, pertinax & in propria astutia, velut baculo harundineo, incumbens & sumptuose confidens, ab omnibus exosus haberit cepit. Et cum cuncta, quæ cœli ambitu continentur, pariter veritatem, quæ Deus est, non amet, cepit sibi adversari. Prodidit enim fastu, quali prius astutia, vulpino more, intraverat, præsumens favorem fortunæ ampliorem se habiturum quam antea. Sed non sic impii. Elevatus enim in altum, secundum poetam, casu cecidit graviori. Fortunæ enim facies & favor, quæ sibi prius faciem placabilem offerre videbatur, post semper deorsum se evidenter præbuit. Et quia pacis auctorem non timuit, non dilexit, Ecce! ex Dei permissione, propter discordiæ tribulationes, & item inter capitulum & civitatem ex una parte, & sui ipsius ex altera movit: qui tamen contra eum ad curiam appellabant. Duravit autem hoc schisma à festo omnium sanctorum usque ad festum palmarum inclusivè, & placitis intervenientibus prædicta controversia cum capitulo sopia. Et quia in hiis ad plenum se vindicare non valens, ad partem inermem, ut putabat, & debiliorem, videlicet Christi pauperes, fratres prædicatores in Minda, ex eo, quod solo capitulo & civitati in appellatione astabant, de quo convenienter supercedere non poterant, hostiliter sine misericordia invasit, eos vivo vocis oraculo & mandatis suis & infamiæ libellis obnubilans, ne in Ecclesiis sibi subiectis ad facta ecclesiastica admitterentur, inhibuit. In hiis angustiis horum pauperum turba, quamvis ex hoc nec capitulo, nec consules, nec consilio nec auxilio ut seriosius promiserant, velut Pharaonis pincerna obliti, subveniebant in prædicta persecutio ne usque ad mortem Episcopi: quia secundum Prophetam maledictus, qui confidit in homine. Et quia Deus omnipotens, suorum, tempore oportuno auxilium non subtrahens, non obliviscitur, quamvis ad tempus suos, ut probentur, misericorditer permittit: ecce

Bb 3

Dei

(*) Mader. MCCCXCVII.

Dei manus valida, quæ Pharaonem in mari submersit, Holofernem per mulierem capite, amputato detruncavit, Reges Amorreorum & Og regem Basan persecutores filiorum Israël, tradidit, regem Baltazar mane, thecel, phares, scribentem vidit, eadem improvise, hora qua minime putavit, se contra hunc extendit in febris accessione, & per apoplexiæ tactum, sedentem in fede, ut dupli contritione vexaretur III. die mensis aprilis sustulit de medio. Episcopus enim irarum quondam dictavit amarum, bunc licet ignarum vivere posse parum. Hic enim fatum secundum poeticorum opinionem, certo annorum cursu, quibus & ipse anti-christus regnabit, honorasse videbatur tempore & tempora & dimidium temporis, paulo plus minusve; velut vir sanguinum & dolo plenus, dimidiatus dies suos, vixit hic alter Ysmael. De quo dicitur in metro:

Omnibus adversa manus Ysmael & vice versa.

Modico enim illo tempore, quo rexit, in magnis ambulabat, nomen in baptismo sibi impositum solemnitatem velut immutavit, *Wilhelnum* se tanquam præsumtuosum nominans. Terram sanctam visitans librum quandam *paganum* intra pulchre depictam & paginatum de templo Jerusalem subtraxit, propter cuius sublationem, ut dicebatur, multi Christiani trucidati fuerunt. Castrum *Depenowe* denuo per *Ericum de Hoya* in hujus odium erigitur. Curtis ecclesie in villa *Laneslo* in Dei contumeliam per eundem comitem dejicitur. Vel aliter de ipso Episcopo narratur. Nam postquam evanuit spes revertendi Domini *Marquardi*, ex quo adeptus fuit Ecclesiam *Constantensem*, tunc postulatus fuit & electus *Wylhelmus Busche* & tempore laborante in curia pro confirmatione, tunc unus Cardinalis obtinuit præposituram, quam *Johannes de Monichusen* ab isto per pecuniam emit, & propterea in pecunia finivit dies suos.

Hæc duo mala feres, si fueris Simonis hæres,
Mortuus ardebis, in vita semper egebis.

Habita confirmatione civitas noluit obediens mandatis, & similiter aliqui de capitulo, vide-licet Magister *Gerbardus de Bueken*, *Ludolphus de Horne* decanus, & dominus *Johannes Rottörpe*, fuit neutralis, quia non visitabat ecclesiast. Sed omnes, qui fuerunt obediens, expulsi sunt. In omnibus ecclesiis non habebantur divina, sed servabatur stricissimum interdictum, exceptis præparatoribus, qui habebant divina. Propterea veniebat eis indignatio illa, de qua supra dictum est, in eodem capitulo. Nam habebant contra se pene totum clerus & capitulum & Episcopum & in summo habuerunt profanos *Arnoldum Monick*, *Schoffover*, & forte *Knop*. Ipsi cantaverunt missas & baptisaverunt pueros ad sanctum *Johannem forensem*: quia nullus vicarius visitabat chorum nec officiati: & hoc durabat à festo omnium Sanctorum usque ad *Palmarum*, sicut superius dictum est. Tandem pontificatus, quod obediverunt mandatis Apostolicis cepit regere & gubernare. Nam anno MCCCC fecit opidum de *Insula* prope *Slotelborch*, & dedit eis libertatem, sicut opida solebant habere; & quod possunt habere omni septimana unum diem liberum pro venditione, & emptione; & quod Episcopus debet eis ponere unum *Judicem*, sub quo debent cause tractari; & si possunt coram ipso cognoscere, & hoc ideo, si castrum contingit alicui impignorari, quod talis non debet istos exactio[n]are; Et ipsi habent jus suum à *Petershagen* acquirere. Anno domini MCCCCI. impignoravit castrum *Wedegenis*, *Albardo de Busche* & *Friederico de Kalendorpe*, qui istud postea impignoraverunt *Domicello de Lypia*, sine consensu Capituli. Sed aliqui eum habuerunt excusatum ex eo. Nam *Comes de Hoya* redificabat *Depenowe*, sicut superius est dictum, & ipse voluit resistere armata manu, propterea impignoravit castrum *Petershagen* *Eustacio de Mandeslo*, qui potens est; & volens servare Petershagen, cum suis attinentiis. Sed modernis temporibus impignoratur bene castrum tribus vel quatuor millibus florensis. Sed hoc non est modo notandum. Et sic tandem morte praventus nihil contra comitem fecit, & sic perdurabat *Depenowe*. Nam fuit superbus homo, sicut solent fieri, qui ex nihilo ad honorem sumuntur; velut *Saul*, qui fuit de infima progenie, est valde superbus factus. Nam in vasculis & aliis instrumentis in castro Montis fecit deliri arma dominorum Montis, & posuit sua ad locum. Quod devenit ad notitiam *Gerhardi Episcopi Hildensem*, qui valde ex hoc doluit, quod deberet *Arnvogel* afferre & lilia ponere ad locum suum. Hæc & alia similia facit, & anno domini MCCCC II. feria 2. proxima post Misericordias Domini moritur. Nam forte fuit infectus pestilentia, & cæna facta voluit ire ad tabernam, vel ad concubinam, & invaluit infirmitas, quod vix potuit ire ad castrum, & statim repentina morte defunctus est. Tunc statim unus cum equo veniens ad civitatem intimavit mortem suam. Tunc eadem hora capitulum & civitas miserunt aliquos pro custodia castri; Et ipse sine solemnitate est sepultus, & memoria sua non peragitur. Tempore suo *Dux Hinricus de Brunswick* cepit vaccas de *Rodenbeke* circa civitatem. Nota post mortem suam consanguinei vexaverunt Ecclesiam multis annis per rapinam & dampna usque ad mortem *Justacii Buschen*, qui fuit occisus juxta *Wyntbem*, anno domini MCCCC XXXVIII. tunc cessavit talis inimicitia. Inimicitæ iste habuerunt originem inde; Nam tempore mor-

tis

tis suæ fuerunt in vinculis in castro Montis certi captivi ex dioecesi Oshaburgensi; & Frederick de Haren & Amelunck, filius Godeken de Varendorpe & alii. Et isti fuerunt quitati per Henningum de Bodendick & per suos complices. Et sic per istos fuerunt exortæ prædictæ guerræ. Nam consanguinei prædicti Episcopi habuerunt debita cum Episcopo, forte ex confirmatione & ex aliis causis; & etiam habuerunt forte partem in istis captivis; Et exinde proveniebant inimicitiae inter Comitem de Schowenborch & civitatem. Anno domini M CCCC III Cives Mindensës, & Comes Schowenborchenensis facti sunt publici inimici. Item isti Buschen & isti de Roffingen ceperunt omnes vaccas capituli, quia nulla civibus fuit cura de istis; & sic multa & mira facta sunt in regimine suo, quæ parum valebant. Nam multa dampna passa est ecclesia per mortem suam, ab inimicis suis, sicut superius est narratum. Et nota quod aliqui sunt illius opinionis, quod, si quis esset in congregatione, qui esset sufficiens, ille deberet sumi ad regimen. Hoc innuitur nobis in isto libro de duobus; primo de Wedekindo, qui fuit XXXI. in ordine, & fuit nobilis, & acquisivit multa bona tam clericis quam laicis, & ampliavit diocesin suam valde. Et iste fuit primo præpositus Ecclesiæ Mindensis. Similiter iste, de quo immediate est dictum, etiam fuit ante præpositus Ecclesiæ Mindensis, de cuius gestis multa sunt narrata. Propterea valde metuendum est, quando militares recipiuntur ad regimen, quia non habent resistentiam in amicis & consanguineis, nec in sumptibus, unde possint resistere tyrannis: Nam forte si fuisset dux vel Comes, tunc *comes de Hoya* non reædificasset castrum Depenowe. Et dicitur Wedekint, quasi puer vivens secundum voluntatem, vel voluntatem habens; & illud nunquam potest proficere ad bonum. Et ista sufficientant. DECRETUM ELECTIONIS: In nomine domini Amen: Sanctissimo & beatissimo in Christo patri, & domino nostro, domino Bonifacio divina providentia clementia sacrosancta Romana ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, humiles & devoti viri Ludolphus decanus, totumque capitulum Ecclesiæ Mindensis cum omni reverentia devotissima pedum oscula. Beatissime pater, pridem, videlicet de anno proxime præterito, mensis Decembris die XXII bo. me. Otto electus dictæ Mindensis ecclesiæ propter rationabiles causas, ac graves sui corporis infirmitates, gubernationi ipsius ecclesiæ præesse non valens, ejus regimini cedere decrevit, desiderans, ut admissa hujusmodi cessione Gerhardo de Hoya nobili, de ipsa ecclesiæ providere dignaremur. Pro quo tempore tunc V. S. scripsit plenius, & nos etiam V. S. supplicavimus pro eodem. Postmodum vero, sicut domino placuit, eodem electus prima die Januarii inopinate, quod non sperabatur, viam universæ carnis ingresso, ad electionem pastoris Ecclesiæ, propter ipsum Gerhardum desideratum pastorem non processimus, sed V. S. cum insinuatione moris ipsius electi, supplicavimus Gerhardo pro eodem: qui subsequenter & de mense Januarii præsentis anni die XXVII spiritum Sancto reddidit creatori. Ne igitur Ecclesia nostra Mindensis prædicta propter vacacionem diutinam pastoris solatio destituta gravia in spiritualibus & temporalibus dispendia patiatur, maxime cum Conditores canonum deliberatione provida censuerunt, quod ultra III menses vacare non debeant Ecclesia cathedralis, diem quintam proxime sequentis mensis Februarii cum continuazione, si opus foret, dierum sequentium concorditer assignavimus ad electionem seu postulationem futuri pontificis celebrandam, citatis interim absentiibus, & convenientibus in termino supra dicto ad capitulum Mindense omnibus, qui debuerint, voluerunt, potuerunt commode interesse. Tandem deliberatione præhabita, per quam formam esset in hujusmodi electionis seu postulationis negotio procedendum, placuit nobis omnibus & singulis, per viam & formam compromissi eidem ecclesiæ providere, & ad hujusmodi electionem seu postulationem procedere. Unde dedimus unanimiter nullo penitus discrepante, venerabilibus viris Dominis Ludolphi de Horne decano, Justatio de Slon, Præposito ecclesiæ sancti Martini Mindensis & Johanni de Greven canonico dictæ ecclesiæ nostræ senioribus, plenam, generalem & liberam potestatem per totum diem tertium tantummodo dumituram, eligendi seu postulandi Episcopum de se, vel de aliis, prout expediens eis videatur, ac ipsum ecclesiæ providendi; ita tamen, quod postquam de persona concordes existarent eligenda, unus ipsorum de aliorum sociorum compromissariorum suorum, consensu vice sua & ipsorum ac totius capituli, personam illam solemniter eligeret seu postularet in communi, & provideret ecclesiæ tantum de eadem. Commissarii etenim ipsi potestatem per nos sibi traditam acceptantes, & in partem per modum secedentes, tandem post tractatus inter se habitos, prout ipsi postmodum retulerunt, unanimiter in venerabilem virum Wilkinum Buschen præpositum dictæ nostre ecclesiæ concordaverunt, Virum utique providum & discretum, literarum scientia vita & moribus commendandum, in minoribus ordinibus, sed atque legitima constitutum, ac de legitimo matrimonio & potenti milium prosapia procreatum, in spiritualibus & temporalibus multipliciter circumspicuum. Ac demum infra terminum in compromissione hujusmodi præfissum venientes in capitulum, propter hoc specialiter congregatum, præfatus dominus Ludolphus decanus, vice sua & suorum collegarum & compromissariorum, ac totius capituli, solemniter eundem dominum Wilkinum postulavit in hunc modum: In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: Cum vacet Mindensis ecclesia & pastoris solatio destituta, ne ipsa viduitatis incommoda diutius ploret, Ego Ludolfus decanus, vice mea & collegarum & compromissariorum meorum, ac totius capituli, nec non de mandato eorum super hoc facto & ad honorem Dei ac beatorum Petri Apostoli & Gorgonii martyris, Dominum Wilhelmum Buschen ecclesiæ nostræ Præpositum postulo in ipsius ecclesiæ nostræ Mindensis Pontificem & Pastorem. Dicta vero postulatione eidem Postulato, & in capitulo ac eidem capitulo debite insinuata & petitio ab eo, ut hujusmodi postulationi suum præberet assensum; Ipse Postulatus non dissentit, sed in his submisit se domi-